
Resolución de Consejo Directivo 569/ 2024 - EXA -UNSa 
EXP 350/2024 EXA-UNSa: Auspicio y aval académico para la Tercera Jornada 
de la Educación en Física Salta (JEFISA 111- 2024) 
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones 

Salta, 
13/08/2024 

VISTO la nota a través de cual el Lic. Hugo Sebastián ZERPA solicita el 
Auspicio y Aval Académico para la III Jornada de Educación en Física Salta JEFISA III- 
2024 "La Enseñanza de la Física busca su propio rumbo" a realizarse los días 19 y 20 de 
septiembre del 2024 en las instalaciones de Universidad Nacional de Salta, y 

CONSIDERANDO: 

Que en el año 2016 la Secretaría Provincial de Salta de la Asociación de 
Profesores de Física de la Argentina, APFA, organizó la " 1 ° Jornada de Educación en 
Física en el año 2016", con el apoyo de las Facultades de Ciencias Exactas y de 
Ciencias Naturales de la Universidad Nacional de Salta. 

Que la jornada tuvo como principal objetivo' sentar las bases para un 
intercambio sistemático entre docentes de Física de los distintos niveles educativos de 
la provincia de Salta. 

Qué, el Departamento de Física de la Facultad de Ciencias Exactas de la 
Universidad Nacional de Salta apoya la realización de Jornadas como parte de su 
tarea de extensión al medio, en este caso jornada para docentes de Física de los 
diferentes niveles. 

Que en el año 2022 se realizó la 2° JEFISa, con una participación de 150 
asistentes entre docentes y estudiantes del profesorado de fisica, cumpliendo con el 
objetivo de la reactivación de las jornadas. En esa ocasión, se sumó a la organización 
el grupo "Física en Chancletas" formado por profesores y profesoras del nivel 
secundario y superior, conformando un comité organizador muy diverso logrando la 
vinculación de los diferentes espacios de formación de docentes de fisica. 

Que la participación en conferencias de investigadoras del ámbito local, 
permitió conocer el trabajo realizado en el ámbito de la investigación de la enseñanza 
de la fisica. Se destacó el incremento de la cantidad de experiencias áulicas 
presentadas tanto por docentes como por estudiantes del profesorado de fisica. 

Que el objetivo es brindar continuidad a las Jornadas y plantear, a mediano 
plazo, medir su impacto en la enseñanza de la fisica a nivel local y se propone la 
realización de la tercera Jornada de Educación en Física JEFISA III - 2024. 

Que para esta ocasión, se suman como parte organizadora el Instituto de 
Educación Media "Dr. Arturo Oñativia" IEM y el Observatorio Astronómico "Prof. 

.?r-LQ 
> 

1 / 7 



Resolución de Consejo Directivo 569/2024 - EXA -UNSa 
EXP 350/2024 EXA-UNSa: Auspicio y aval académico para la Tercera Jornada 
de la Educación en Física Salta (JEFISA 111 - 2024) 
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones 

Salta, 
13/08/2024 

Elvio Edgardo Alanís" y contará con la colaboración y participación del Taller Física 
al alcance de todos. 

Que, así mismo, siguiendo con la tradición de las reuniones nacionales de la 
APFA, la jornada propuesta intentará promover un espacio de intercambio, diálogo, 
desarrollo profesional y colaboración dentro de la comunidad de educadores en Física 
de la Provincia de Salta. Además de generar un espacio para que investigadoras y 
docentes puedan intercambiar posturas relacionadas con la enseñanza de la física y 
propiciar los medios para que, aquellas/os docentes interesados en la investigación, 
puedan iniciarse en esta actividad. 

Que la propuesta cumple con lo establecido por Res. C.S. N° 543/16 Y 
Resolución Rectoral N° 1096/16. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la Comisión de Docencia e 
Investigación mediante despacho N° 105/2024 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
(En su 13 ° Sesión Ordinaria, celebrada el día 7 de agosto de 2024) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.-Declarar de interés Académico a la III Jornada de Educación en Física 
Salta JEFISA III - 2024 "La Enseñanza de la Física busca su propio rumbo" a realizarse los 
días 19 y 20 de septiembre del 2024 en las instalaciones de Universidad Nacional de 
Salta 

ARTÍCULO 2°._ Otorgar el Aval Académico a la III Jornada de Educación en Física 
Salta JEFISA III - 2024 "La Enseñanza de la Física busca su propio rumbo" a realizarse los 
días 19 y 20 de septiembre del 2024 en las instalaciones de Universidad Nacional de 
Salta. 

ARTÍCULO 3°._ Tener por constituida la Comisión Organizadora confonnada por los 
docentes mencionados en el ANEXO de estos actuados. 

ARTÍCULO 4°._ Hágase saber al Sr. Hugo Sebastián ZERPA y a las Secretarias de la 
Facultad de Ciencias Exactas. Cumplido, archívese. 
JRM/LLV /RF A/lmg 

2/7 



Resolución de Consejo Directivo 569/2024 - EXA -UNSa 
EXP 350/2024 EXA-UNSa: Auspicio y aval académico para la Tercera Jornada 
de la Educación en Física Salta (JEFISA 111 - 2024) 
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones 

Salta, 
13/08/2024 

Anexo Res en 569/2024 EXA-UNSa - 
EXP 350/2024 EXA-UNSa 

111 Jornada de Educación en Física Salta 

JEFISA 111 - 2024 

"La Enseñanza de la Física busca su propio rumbo" 

La tercera Jornada de Educación en Física (JEFISA III - 2024) se realizará en la Ciudad de 
Salta, los días 19 y 20 de Septiembre de 2024, en las instalaciones de la Universidad Nacional 
de Salta. 

JEFiSa es un evento organizado por la Asociación de Profesores de Física de la Argentina 
(APFA) Secretaría Provincial de Salta. Desde el año 2016 promueve un espacio de encuentro, 
reflexión, debate y formación entre docentes de fisica y estudiantes de profesorado en fisica de 

. la Provincia de Salta, sobre experiencias, problemáticas, desafios y posibilidades que atraviesan 
nuestra tarea docente en los distintos niveles educativos. 

Equipo docente y colaboradores 

-Dip. Hugo Sebastián Zerpa, (Dpto. Física, Facultad de Ciencias Exactas-IEM) 

-Lic. Camila Binda (INENCO) 

-Prof. Marcos Martín (IEM) 

-Prof. Carlos Alessandretti (ISPS N° 6005) 

-Esp. Yudith Mamaní Cáceres (ISPS N° 6005) 

-Esp. Daniel Vitulli (UNSa - ISPS N° 6005) 

-Prof. Y ésica Zerpa (ISPS N° 6005) 

-Prof. Gabriela Suvelza 

3/7 



Resolución de Consejo Directivo 569/2024 - EXA -UNSa 
EXP 350/2024 EXA-UNSa: Auspicio y aval académico para la Tercera Jornada 
de la Educación en Física Salta (JEFISA 111- 2024) 
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones 

Salta, 
13/08/2024 

Talleristas 

Módulos Responsable Colaboradores 
Esp. Mamaní Cáceres 

Yudith Mónica Analía 
l Prof. Carlos Alessandretti 

lag. Quinteros, Andrea Valeria 

Leaño, Marcelo Juan Víctor 
Patricia Daniela del Carmen 

2 Mg. Carlos Martínez 
Encina Bitriaga 
Rosas, Héctor Antonio 

Esp. Daniel Vitulli 
3 Rodríguez, Juan Domingo Cardozo Danila 

Molina, Elizabeth María del Huerto 
Dr. Pablo Domenichiní Miguel Castillo 

Facundo Diaz 

4 Dr. Sebastián Arroyo Milena Martina Toconas 

Villalpando 

Romina Gisel Zalazar 
Zerpa, y ésica Virginia del Milagro 

5 Prof. Marcos Martín 
Ibarra Alconz, Janet Noemí 

6 Mg, Vicente Capuano 

Conferencias y exposiciones 

-Dra. Cecilia Gramajo 
-Mg. Vicente Capuano 
-Dra. Melina Furrnan 

Objetivos de la JEFISA III 

/-Promover el intercambio y la comunicación dentro de la comunidad de docentes de Física de M c110vincia de Salta de todos los niveles educativos. 

4/7 



Resolución de Consejo Directivo 569 /2024 - EXA -UNSa 
EXP 350/2024 EXA-UNSa: Auspicio y aval académico para la Tercera Jornada 
de la Educación en Física Salta (JEFISA 111 - 2024) 
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones 

Salta, 
13/08/2024 

-Ofrecer instancias de actualización y perfeccionamiento, para docentes de Física y estudiantes 
de profesorados de Física. 
-Generar un espacio de reflexión y discusión sobre los objetivos de la enseñanza de la fisica en 
nuestra provincia. 
-Posibilitar la conformación de una comunidad de docentes de fisica 

Destinatarios 

-Docentes de todos los niveles educativos de la Provincia de Salta y provincias vecinas. 
-Estudiantes de profesorado en fisica. 
-Investigadores/as en enseñanza de la fisica y áreas a fines 
-Comunicadores y divulgadores de fisica y de astronomía. 

Instituciones Organizadoras 

-Asociación de Profesores de Física de la Argentina - Secretaría Salta 
-Universidad Nacional de Salta - Facultad de Ciencias Exactas. 
-Universidad Nacional de Salta - Instituto de Educación Media "Dr. Arturo Oñativia" - IEM 
UNSa 
-Universidad Nacional de Salta - Observatorio Astronómico Profesor Elvio Alanís. 
-"Física en Chancletas" Grupo de Investigación y Experimentación en Enseñanza de la Física 

Fundamentación 

En el año 2016 la Secretaría provincial de Salta de la Asociación de Profesores de Física de la 
Argentina, APFA, organiza la 10 Jornada de Educación en Física 2016, con el apoyo de las 
Facultades de Ciencias Exactas y de Ciencias Naturales de la Universidad Nacional de Salta. 
Esta jornada tuvo como principal objetivo sentar las bases para un intercambio sistemático 
entre docentes de Física de los distintos niveles educativos de la provincia de Salta. La jornada 
tuvo una gran participación, contó con alrededor de 100 inscriptos, y cumplió con el objetivo 
fijado, es decir que dio el puntapié inicial para generar un espacio de intercambio para los 
docentes de Física de la provincia. 

Además, el Departamento de Física de la Facultad de Ciencias Exactas de la Universidad 
Nacional de Salta, apoya la realización de Jornadas como parte de su tarea de extensión al 
medio, en este caso jornada para docentes de Física de los diferentes niveles. 

En el año 2022 se realizó la 20 JEFISa, con una participación de 150 asistentes entre docentes y 
estudiantes de profesorado, cumpliendo con el objetivo de la reactivación de las jornadas. En 
esa ocasión se sumó a la organización el grupo "Física en Chancletas" formado por profesores 
y profesoras del nivel secundario y superior, conformando un comité organizador muy diverso 
/logrando la vinculación de los diferentes espacios de formación de docentes de fisica. La ) /-?~ participación en conferencias de investigadoras del ámbito local, permitió conocer el trabajo 

,¡t?/ / realizado en el ámbito de la investigación de la enseñanza de la fisica. Se destacó el incremento c¡¿ 
5/7 



Resolución de Consejo Directivo 569 I 2024 - EXA -UNSa 
EXP 350/2024 EXA-UNSa: Auspicio y aval académico para la Tercera Jornada 
de la Educación en Física Salta (JEFISA 111 - 2024) 
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones 

Salta, 
13/08/2024 

de la cantidad de experiencias áulicas presentadas tanto por docentes como por estudiantes de 
profesorado. 

Con el objetivo de brindar continuidad a las Jornadas y de plantear objetivos a mediano plazo 
para medir su impacto en la enseñanza de la física a nivel local, proponemos la realización de la 
tercera Jornada de Educación en Física JEFISA III - 2024. Para esta ocasión se suman como 
parte organizadora el Instituto de Educación Media "Dr. Arturo Oñativia" IEM y el 
Observatorio Astronómico "Prof. Elvio Edgardo Alanís" y contará con la colaboración y 
participación del Taller Física al alcance de todos. 

Siguiendo con la tradición de las reuniones nacionales de la APFA, la jornada propuesta 
intentará promover un espacio de intercambio, diálogo, desarrollo profesional y colaboración 
dentro de la comunidad de educadores en Física de la provincia de Salta. Además de generar un 
espacio para que investigadoras y docentes puedan intercambiar posturas relacionadas con la 
enseñanza de la Física, y propiciar los medios para que, aquellas/os docentes interesados en la 
investigación puedan iniciarse en esta actividad. 

Modalidad 

La JEFISa se realizará de manera presencial, contará con conferencias, exposrcion de 
experiencias docentes, talleres, mesa redonda e instancia de presentación de dispositivos y 
equipos didácticos para la práctica experimental. 

Actividades 

-Conferencias a cargo de especialistas invitados. 
-Exposiciones de experiencias docentes. 
-Talleres de capacitación docente. 
-Mesa redonda 
-Presentación de dispositivos y equipos didáctico s para la práctica experimental. 

Espacio físico 

-Instalaciones del Dpto. de Física 
-Aula Virtual de la Facultad de Ciencias Exactas 
-Instalaciones del Instituto de Educación Media IEM. 

Certificación 

Se entregará certificado de asistencia a las Jornadas, uno de aprobación de los talleres 
realizados. Se emitirá certificados a los conferencistas invitados, a los panelistas invitados de la 

~ ,/ mesa redonda y a los encargados de cada taller. 

(D 
6/7 



Resolución de Consejo Directivo 569/2024 - EXA -UNSa 
EXP 350/2024 EXA-UNSa: Auspicio y aval académico para la Tercera Jornada 
de la Educación en Física Salta (JEFISA 111 - 2024) 
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones 

Salta, 
13/08/2024 

Cronograma del Evento: 3° Jornada de Educación en Física JEFISA III - 2024 

Jueves 19/09/2024 
Horario Actividad 
8:00 - 8:30 Acreditaciones 

8:30 - 9:00 Acto inaugural Reseña histórica de la APFA- Dra. Cecilia Gramajo Salta 
9:00 -10:00 Conferencia Inaugural Mg, Vicente Capuano 
10:00 - 10:30 Café 

Espacio Olimpiadas de Física Argentina- "Taller 
10:30 - 10:50 la Física al alcance de todos- Prof. Daniel 

Córdoba" 
10:50-11:30 Mesa redonda: Sobre la enseñanza de la Física y 

la Astronomía en Salta. 
11:30-13:00 Exposición de trabajos 

Receso Almuerzo 
14:00-16:00 Taller: Modulo 1 a 5 
16:00 -16:20 Café 
16:15 -18:30 

Continuación del taller: Módulos 1 a 5 

18:30 - 19:30 
Conferencia Observatorio Astronómico "Prof 

Elvio Alanís" 

Viernes 20/09/2024 
Horario Actividad 
8:00 -10:00 Taller: Módulos 1 a 5 
10:00 - 10:15 Café 
10:15 -12:00 Continuación taller: Módulos 1 a 5 
12:00 Exposición de dispositivos y equipos 

didáctico s 
12:40 Foto Instituciona1 

Receso Almuerzo 
14:00 Teleconferencia Dra. Melina Funnan 
15:00 - 16:30 Exposición de trabajos 
16:30 Café 

17:00-18:00 Mesa redonda: "La Enseñanza de la 
Física busca su propio rumbo" 

18:00 Cierre de las Jornadas 
Cierre de las Jornadas 

7/7 
S:CI1t1MX)~álKXlYDE ~ 
FACUI.TAD DE CS. EXACTAS - UNSa .. ., ~ ... " es .EXACTAS - UN& 


